
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 
 

GIUNTA COMUNALE
 

COPIA DELIBERAZIONE
numero 108 del 20-09-2016

 
 
OGGETTO:
RICORSO AL TAR CAMPANIA AVVERSO PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMPONENTI
GIUNTA COMUNALE – CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE DI FIDUCIA PER
COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO.

In data 20-09-2016 alle ore 12:00 nella sala delle adunanze del Comune, convocata, la Giunta
Comunale si è riunita nelle persone seguenti:
 
 

Presenti: 4 Assenti: 1 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 MAGLIOCCA GIORGIO SINDACO Presente

2 PALUMBO ANTONIO ASSESSORE Presente

3 ROMAGNUOLO VINCENZO ASSESSORE Presente

4 DEL VECCHIO GERARDO ASSESSORE Presente

5 DEL VECCHIO ROSSELLA ASSESSORE Assente

 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE
 
Constatato il numero legale degli intervenuti MAGLIOCCA GIORGIO assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
-Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione allegata; 

-Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile
di cui all’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in calce al presente provvedimento;

-A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati;
 

DELIBERA
 

-Di approvare la proposta di deliberazione allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
-Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione con voto favorevole unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l'urgenza a provvedere.

IL SINDACO
 
 PREMESSO:
-che il giorno 05 giugno 2016 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio
Comunale;
-che con deliberazione n. 10 adottata dal Consiglio Comunale in data 15.06.2016 è stata approvata la convalida degli eletti alla
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale;
-che con avviso pubblico prot. n. 5164 del 14.06.2016 venivano invitati i cittadini residenti di sesso femminile a manifestare il
proprio interesse per essere nominati nella carica di assessore comunale esterno;
-che il suddetto avviso veniva integrato successivamente con nota prot. n. 5190 in data 15.06.2016;
-che in data 20.06.2016 con verbale prot. n. 5406 venivano esaminate le manifestazioni di interesse pervenute;
Dato atto che tra le domande pervenute non venivano individuate idonee personalità di sesso femminile tali da rispondere agli
ampi ed oggettivi criteri dettati dal Consiglio Comunale;
Considerato che con decreti nn. 13, 14, 15 e 16 in data 20.06.2016 si è proceduto alla nomina dei componenti la Giunta
Comunale, ai sensi dell'art. 46, comma 2, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267;
Dato atto che in data 19.09.2016, acquisito al prot. n. 8076, veniva notificato a questo Ente il ricorso prodotto al Tar Campania
da alcune cittadine elettrici del Comune di Pignataro Maggiore, rappresentate e difese dall'Avv. Roberto Matarazzo, avverso i
seguenti provvedimenti:

provvedimento prot. n. 5423/2016 del 20.06.2016 con allegati i decreti nn. 13, 14, 15 e 16 del 20.06.2016;
verbale prot. n. 5406 del 20.06.2016;
invito pubblico prot. n. 5164 del 14.06.2016;
delibera C.C. n. 13 del 15.06.2016;
nota prot. n. 5190/2016 del 15.06.2016
di tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali parimenti lesivi degli interessi delle ricorrenti;

RITENUTO necessario costituirsi nel ricorso prodotto al TAR Campania conferendo incarico ad un legale di fiducia; 
DATO ATTO che, contattato per le vie brevi, l'Avv. Egidio Lamberti, con studio ad Aversa in Viale della Libertà, n. 112,
professionista in possesso dei requisiti del caso e già patrocinatore dell'Ente in passato, si è reso disponibile ad accettare
l’incarico di difesa dell'Ente nel giudizio di cui trattasi per un compenso complessivo stabilito in € 2.000,00comprensivi di Iva
e cassa;

DATO ATTO CHE:
- a mente della costante Giurisprudenza Amministrativa e Contabile, l'incarico di patrocinio in giudizio reca natura fiduciaria,
fermo restando l'obbligo di motivazione della scelta, che nel caso di specie risiede nel possesso dei requisiti professionali e



nella proficuità dell'attività già svolta per l'Ente, come predetto;
- l'importo previsto quale compenso non integra soglia economica, per cui si renda necessaria evidenza pubblica;
- in ogni caso, gli incarichi di patrocinio vengono conferiti dalla Giunta Comunale a più professionisti diversi e, pertanto, a
sostanziale rotazione;

VISTO l’allegato Schema di Convenzione da stipularsi a cura del Responsabile del Servizio Amministrativo, competente in
materia di contenzioso, regolante i rapporti con il professionista, allegato al presente provvedimento e con esso costituente
parte integrante e sostanziale;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, ex art. 49, comma 1, 147bis del Dlgs 267/2000 nonché
art. 5, comma 1 e 4 e art. 5, comma 5, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli Interni dell’Ente rispettivamente da
parte del Responsabile dell'Area Amministrativa, competente in materia di contenzioso e del Responsabile del Servizio
Contabile;
 
VISTO il TUEL- Dlgs 267/00; il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’a.rt. 29, 2° comma, ultimo periodo, il quale
prevede che la Giunta Comunale ha competenza quanto alla costituzione in giudizio, il vigente Regolamento Generale
sull’ordinamento funzionale dei Servizi ed Uffici comunali, la vigente disciplina in materia;
 

P R O P O N E
 

per le motivazioni in premessa esplicitate che qui si richiamano integralmente e qui si intendono integralmente riprodotte e
trascritte:
 
DI CONFERIRE incarico all'avv. Egidio Lamberti, con studio ad Aversa in Viale della Libertà, n. 112, di difesa dell'Ente nel
ricorso innanzi al TAR Campania promosso da alcune cittadine elettrici del Comune di Pignataro Maggiore, rappresentate e
difese dall'Avv. Roberto Matarazzo, avverso i provvedimenti elencati in premessa;
DI STABILIRE che il professionista incaricato prenda atto degli atti e produca copia di tutti gli atti formulati per conto
dell’Ente, nonché renda costante informativa dello sviluppo del procedimento;
DI DARE ATTO:
-che il presente provvedimento autorizza il Sig. Sindaco alla sottoscrizione del mandato al sopracitato professionista; 
-che l’incarico è regolato dall’allegato disciplinare/convenzione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che
sarà sottoscritto dal professionista e dal Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune, competente in materia di
contenzioso;
DI DEMANDARE, altresì, al Responsabile del Servizio citato, il compimento degli atti conseguenti al presente
provvedimento in uno all’assunzione dell’impegno di spesa per euro 2.000 comprensivi comprensivi di Iva e cassa– quale
importo massimo erogabile quale corrispettivo per il presente incarico sul capitolo 124 – int. 01.02.1.103 del Bilancio
pluriennale 2016/2018. , 
 

Il Sindaco
Avv. Giorgio Magliocca

 
 

 
 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.
49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 1, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell'Ente.
 
Pignataro Maggiore li', 20-09-2016
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to DOTT. CARLO DEL VECCHIO

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art.
49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 4, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell'Ente.
 
Pignataro Maggiore li', 20-09-2016
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to DOTT. GIOVANNI MAGLIOCCA



CONVENZIONE INCARICO PROFESSIONALE
 
L’anno __________ il giorno ________del mese di _____________ in Pignataro Maggiore presso il Servizio Amministrativo,
il sottoscritto Sig. ________________, nella qualità di Responsabile del Servizio citato, giusta decreto sindacale di nomina n.
36 del 20.09.2016, in rappresentanza del Comune di Pignataro Maggiore, ai sensi del combinato disposto degli artt, 107 e 109
del Dlgs 18/8/2000, n.267, in esecuzione del disposto della deliberazione .della Giunta Comunale n. _____del ______
 

CONFERISCE INCARICO PROFESSIONALE
 

All'Avv. ___________________ in seguito, per brevità chiamato incaricato, C.F.
_________________________________________iscritto nell’albo professionale del Foro di .............. dal con il n. con studio
in ____________, via _____________________, dove intende ricevere ogni successiva comunicazione da parte dell’Ente. 
Il professionista designato, ricevuta e letta copia del provvedimento d’incarico, dichiara formalmente, di accettare l’incarico nel
pieno ed integrale rispetto dei principi regolanti l’attività contrattuale del Comune e delle clausole di seguito elencate:

 
1. L’incarico concerne la proposizione ................
2. A tal fine il Sindaco rilascia apposita e formale procura.
3. L’incarico è conferito per il solo presente grado di giudizio. Per gli ulteriori ed eventuali gradi della procedura
l’Amministrazione si riserva di assumere, senza pregiudizio, specifica ed ulteriore determinazione.
4. Il professionista incaricato dichiara formalmente di impegnarsi ad esercitare il mandato con il massimo zelo e scrupolo
professionale, nel pieno rispetto delle norme di legge e delle disposizioni deontologiche che regolano la professione. All’uopo
dichiara di non avere in corso comunione d’interessi, rapporti d’affari o d’incarico professionale né relazioni di coniugio,
parentela od affinità entro il quarto grado con la controparte sopra indicata, e che inoltre non sia occupato in alcun modo della
vicenda oggetto del presente incarico per conto della controparte o di terzi, né ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità
con l’incarico testè accettato alla stregua delle norme di legge e dell’ordinamento professionale. Fatta salva eventuale
responsabilità di carattere penale o disciplinare, cui dovesse dar luogo la violazione anche di una delle predette prescrizioni,
l’Amministrazione è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi degli artt. l453 e ss. del codice civile anche in presenza di una
delle predette condizioni di incompatibilità.
5.Il professionista incaricato si impegna a comunicare tempestivamente all’Amministrazione l’insorgere di ciascuna condizione
di incompatibilità richiamate nel precedente punto 3. In caso di omessa comunicazione entro 10 giorni dall’insorgere di una
delle predette condizioni, l’Amministrazione agirà ai sensi dell’ultimo periodo del precedente punto 3.
6. Il professionista incaricato, si impegna altresì, a relazionare e tenere informato costantemente il Comune circa l’attività di
volta in volta espletata, fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri sia scritti che orali supportati da riferimenti normativi e
giurisprudenziali, circa la migliore condotta giudiziale e o stragiudiziaria da tenere da parte del Comune. Inoltre il
professionista incaricato dovrà notiziare il Comune di ogni circostanza ritenuta importante inviando copia informale di tutti gli
atti relativi al giudizio, compresi i verbali di causa. Il professionista dovrà, altresì, esprimere il proprio motivato parere circa la
convenienza e/o opportunità di esperire ulteriori gradi della procedura - se del caso - ed in merito alla utilità per l’Ente nel
proseguire il giudizio laddove si ravvisi il venir meno dell’interesse dell’Ente nella causa.
7.Il Comune resta comunque libero di determinarsi autonomamente in relazione al parere fornito. Qualora richiesto, a fini di
chiarimenti, il professionista assicura la propria presenza presso gli Uffici comunali per il tempo ragionevolmente utile
all’espletamento dell’incombenza.
8.Tale attività di assistenza, comunque collegata all’attività difensoriale, non darà luogo a compenso ulteriore oltre a quello
previsto per l’incarico principale. Il professionista incaricato comunicherà per iscritto e con la massima celerità l’intervenuto
deposito del provvedimento giurisdizionale/finale. In quella stessa sede il professionista prospetterà ogni conseguente soluzione
tecnica idonea a tutelare gli interessi del Comune, ivi comprese istruzioni e direttive necessarie per dare completa ottemperanza
alle pronunce giurisdizionali e prevenire pregiudizi per l’Amministrazione.
9.Per l’incarico conferito il compenso pattuito con il legale resta fissato in € 2.000,00 (comprensivi IVA e Cassa), che sarà
corrisposto a conclusione del giudizio con emissione della sentenza e previa presentazione di regolare fattura.
10. Il professionista incaricato dichiara espressamente di accettare detto corrispettivo senza null’altro a pretendere.
11.L’Amministrazione metterà a disposizione del professionista incaricato la documentazione in proprio e rilevante per la
definizione della controversia. L’incaricato riceverà copia degli atti, salvo che per necessità di legge non debba essere acquisito
l’originale, nel qual caso l’incaricato renderà dichiarazione impegnativa attestante il ritiro dell’atto e l’impegno a restituirlo non
appena possibile.
12. Il professionista incaricato è impegnato al rispetto del segreto d’ufficio ed a non utilizzare in alcun modo le notizie di
carattere riservato apprese in ragione dell’incarico a lui conferito ed accettato ed a rispettare le disposizioni previste dal D.Lgs
196/03 (codice i materia di protezione dei. dati personali).
13.Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del codice civile, a quelle proprie
dell’ordinamento professionale e alle altre disposizioni di legge vigenti in materia.
14.Il presente atto, redatto in carta libera edin doppio originale, sarà registrato soltanto in caso d’uso ai sensi della tariffa
allegata al D.P.R 26/04/1986 n.131.

L'INCARICATO                                                                                        Il Resp. del Serv. Amministrativo
AVV._____________________                                                                

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
 

Il Presidente
f.to AVV. MAGLIOCCA GIORGIO

Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
 



Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
che la presente DELIBERAZIONE:
 
Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 22-09-2016 

Pignataro Maggiore lì 22-09-2016
 

 Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI

Pignataro Maggiore lì 22-09-2016
 

 Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
¤ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 267/2000.

¤ La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge senza opposizioni o reclami, è divenuta
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 267/2000.
 
Pignataro Maggiore lì 22-09-2016
 

 Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 


